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ASUNTO:  Remision de Informes Técnicos- EsIA Categoria 11

FECHA: 25 de noviembre de 2022

En atencion al MEMORANDO-DEEIA-0662-3110-2022, del proyecto Categorfa I,
denominado “SUENO DEL MAR”, cuyo promotor es PERFECT SPACE
DEVELOPERS CORP.,, a desarrollarse en el corregimiento de Punta Chame, distrito de
Chame, Provincia de Panama en virtud de lo anterior sefialado, adjuntamos los

MACEIhA: —

Atentamente,

DIRECCIAN DE EVALUACION DE

; IMPA
YW i CTO AMBIENTAL

Copia: Expediente

Se adjuntan:
+  Informe Técnico DRPO-SE[T=

ipacto Ambiental.

Informe Técnico No. 090-2022, Seccion Forestal (Agencia de Chame — San Carlos).
Informe Técnico SCOMAR No. 017-2022, Seccion de Costas y Mares
Informe Técnico No. DRPO-SSH-191-2022, Seccién de Seguridad Hidrica.

*  Informe Técnico No. SAPB-166-2022, Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad.
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA II

DRPO-SEIA-I10-309-2022

I DATOS GENERALES:

NOMBRE DEL ESIA: SUENO DEL MAR
NOMBRE DEL
PROMOTOR: PERFECT SPACE DEVELOPERS CORP.
REPRESENTANTE
LEGAL: ' NESSIM BASSAN BTESH
ACTIVIDAD ECONOMICA .
PROYECTADA: CONSTRUCCION
CONSULTORES Y ASESORIA AMBIENTAL Y ECODESARROLLO, S.A.
N° DE REGISTRO: IRC-11-2011
CORREGIMIENTO DE PUNTA CHAME, DISTRITO
DE CHAME, PROVINCIA DE PANAMA OESTE
Por MiAMBIENTE:
« Yohana Castillo / Seccion de Evaluacién de Impacto
Ambiental — Direccion Regional de Pma. Oeste.
« Miguel Rios / Secciébn de Seguridad Hidrica-
Direcciéon Regional de Pma. Oeste.
o Francisco Vera / Seccion Forestal (Agencia de
Chame-San Carlos)- Direccién Regional de Pma.
Oeste.
. Isaac Espinoza / Seccién de Biodiversidad y Areas
Protegidas - Direccion Regional de Pma. Oeste.
 Benjamin Visuetti / Seccién de Biodiversidad y Areas
Protegidas - Direccion Regional de Pma. Oeste.
« Francisco Lorenzo / Seccion de Biodiversidad y
PARTICIPANTES: Areas Protegidas - (APMBCH)- Direccién Regional
de Pma. Oeste.
« Katherine Aparicio / Seccion de Biodiversidad y
Areas Protegidas - (APMBCH)- Direccién Regional
de Pma. Oeste.
o Céndida Jackson / Seccién de Costas y Mares -
Direccion Regional de Pma. Oeste.
« Ana Lorena Rodriguez / DICOMAR — Nivel Central
« Kyria Corrales / DEIA -Nivel Central
- Milagros Abrego / DEIA -Nivel Central
o Julio Garay / Nivel Central
Por el Proyecto:
« René Chang Marin / Consultor Ambiental
UAS:
e Randol Ching /Municipio de Chame
FECHA DE INSPECCION: | LUNES, 21 DE NOVIEMBRE DE 2022
FECHA DE
ELABORACION: JUEVES, 24 DE NOVIEMBRE DE 2022

II. ANTECEDENTES:

Mediante MEMORANDO-DEEIA-0662-3110-2022, fechado el 31 de octubre del 2022 y
recibido el dia 08 de noviembre del 2022, en la Seccién de/ Bvaluacién de Estudio de
Impacto Ambiental — Direccion Regional de Panama Oeste, el mismo solicita enviar

Informe Técnico de Inspeccién de Campo DRPO- SEIA -110-309-2022

Proyecto Cat. II: SUENO DEL MAR
Técnica Evaluadora: Yohana Castillo
Fecha de Inspeccion: 21/11/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 25/11/2022
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comentarios e informe técnico con relacion al Estudio de Impacto Ambiental Categoria II,
del proyecto denominado “SUENO DEL MAR?”, cuyo promotor es la Sociedad
PERFECT SPACE DEVELOPERS CORP.

Mediante Notas DRPO-DIREC-SEIA-NE-1300-2022 (ARAP), DRPO-DIREC-SEIA-
NE-1302-2022 (IDAAN), DRPO-DIREC-SEIA-NE-1306-2022 (MICULTURA),
DRPO-DIREC-SEIA-NE-1304-2022 (MINSA), DRPO-DIREC-SEIA-NE-1303-2022
(MIVIOT), DRPO-DIREC-SEIA-NE-1305-2022 (MOP), DRPO-DIREC-SEIA-NE-
1307-2022 (MUNICIPIO DE CHAME), DRPO-DIREC-SEIA-NE-1301-2022
(SINAPROC), fechada el 09 de noviembre de 2022 y enviadas a través de correo

electrénico, se les realiza formal invitacion a inspeccion técnica a las Unidades
Ambientales Sectoriales.

Mediante MEMORANDO-SEIA-151-2022, fechado el 14 de noviembre del 2022, se
hace formal invitacion a la Seccién de Seguridad Hidrica, Seccién de Areas Protegidas y
Biodiversidad, Seccion Forestal y Seccién de Costas y Mares, para inspeccion técnica del
proyecto, Categoria II denominado SUENO DEL MAR.

El dia 21 de noviembre de 2022, se realiza la inspeccién de campo al lugar donde se
pretende realizar el proyecto, ubicado en el corregimiento de Chame, distrito de Chame,
provincia de Panama Oeste, a la misma participaron el consultor del proyecto y técnicos de
MiAMBIENTE de la Direcciéon Regional de Panaméa Oeste y Nivel Central.

III. OBJETIVOS DE LA INSPECCION:

Realizar inspeccion técnica ocular al area donde se pretende desarrollar el proyecto para
corroborar en campo las descripciones fisicas, bioldgicas y socioecondémicas descritas
dentro del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, en proceso de evaluacion.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto Categoria II denominado “SUENQ DEL MAR?”, consiste en labores de
limpieza y acondicionamiento de terrenos, con la finalidad de llevar a cabo una lotificacion
para un futuro conjunto residencial cerrado de 33 lotes de entre 1,400 m? hasta 1,900 m?
aproximadamente cada uno, para la construccién de viviendas unifamiliares, las cuales
seran disefiadas y construidas por cada residente que adquiera dichos lotes a futuro, que
deberan incluir su sistema de tratamiento de aguas residuales particular segun lo establecido
en las normas.

El proyecto contard con una calle de acceso desde la carretera principal de Punta Chame,
para lo cual se habilitard una servidumbre publica que consiste en un camino de tosca
existente que se empalmara con una calle colectora de 12.80mts de servidumbre vial que se
construird cumpliendo con el disefio del MOP, postes de luz con acometidas subterraneas,
ademas contempla la exploracién y perforacion de dos (2) pozos para el abastecimiento de
agua en la fase de operacion.

Adicionalmente contard con drea de uso publico, garita de seguridad, servidumbres para el
uso de la playa por parte de los residentes y area verde de uso comun con bohio maés la

colocacioén de un corddn de proteccion costero antecediendo la linea de alta marea ordinaria
(LAMO).

El 4rea por desarrollar sera de 8.0 has que abarca dos propiedades pertenecientes a la
empresa promotora, Finca No. 192128 que cuenta con 6.0 Has y Finca No. 161729 que
cuenta con 2.0 Has, exceptuando 3,371.76m” que presentan cobertura de mangle que seran
conservados como area verde.

En virtud de que estas dos propiedades entran 100% dentro del 4rea protegida Bahia de
Chame se gestion6 la aprobacion de la viabilidad ambiental reglamentaria para la ejecucion
de este proyecto, aprobada mediante la Resolucién No. DAPB-140-2022 del 5 de agosto de

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO- SEIA -IIO-309-2022
Proyecto Cat. II: SUENO DEL MAR

Técnica Evaluadora: Yohana Castillo

Fecha de Inspeccidn: 21/11/2022
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2022 “Que aprueba la viabilidad para el proyecto Suefio del Mar, en el 4rea protegida
Manglares de la Bahia de Chame, presentado por Perfect Space Developers Corp.”

Actualmente la empresa propietaria de los terrenos Perfect Space Developers Corp., ha
realizado la solicitud formal ante la ANATI de arrendamiento de una parcela de terreno que
consiste en 0 ha + 1,802.49m? frente a la playa, colindante con las Fincas donde se llevara a
cabo el proyecto.

V. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

El dia 21 de noviembre de 2022, siendo las 10:50 a.m., se realiza inspeccién en campo con
la finalidad de verificar las condiciones fisicas y bioldgicas que se describen en el Estudio
de Impacto Ambiental Categoria II, denominado “SUENO DEL MAR?”, en proceso de
evaluacion. Fuimos atendidos por el equipo consultor del proyecto, a los cuales se les
informé el motivo de la visita.

Inmediatamente el equipo consultor dieron un breve resumen de los objetivos del proyecto
y su finalidad, por lo cual se realizaron por parte de los técnicos de MiAMBIENTE,
algunas consultas e interrogantes sobre el EsIA y la ejecucion del proyecto y una vez
culminado, se inicia el recorrido por el poligono del proyecto. Durante el recorrido en el
area del proyecto, se tomaron evidencias fotograficas con coordenadas y se verificaron los
aspectos fisicos y bioldgicos del area.

VL. VERIFICACION EN CAMPO:

Ambiente Fisico.

= Para el acceso a las fincas existe una calle desde la carretera principal de la comunidad
de Punta Chame, el cual es un camino de tosca, que a ambos lados de su servidumbre
existen un bosque de manglar y un canal de flujo de agua, luego a la derecha, antes de
llegar a las fincas donde se desarrollaré el proyecto, hay que traspasar por una finca
privada, que seglin el consultor el Ing. Chang Marin, solicitaran la autorizacién de sus
propietarios.

= La topografia del poligono es plana a ligeramente inclinada, que comprende suelo
arenoso, fangoso al noreste donde existen manglares, bancos de arena frente de playa.

= En cuanto a la hidrologia, dentro del area de influencia del proyecto no existe fuente
hidrica. También existe en la parte posterior del terreno una porcién de estero, y en su
parte frontal playa.

Ambiente Biolégico.

En verificacién de campo se observé vegetacion tipo graminea, bosque secundario
joven (rastrojo) y arboles dispersos.

= La parte posterior del poligono se observa una porcién de bosque de manglar (mangle
blanco-Laguncularia racemosa, mangle boton-Conocarpus erectus y Mangle negro-
Avicennia sp.). Segun el consultor Ing. René Chang Marin, indico que est4 zona de
manglar no sera intervenida y se dejara como 4reas verdes.

= En cuanto a la fauna silvestre del area, se observo la presencia de avifauna
caracteristicas de zonas marino costero.

Informe Técnico de Inspeccidn de Campo DRPO- SEIA -110-309-2022
Prayecto Cat. [I: SUENO DEL MAR
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FOTOGRAFIAS DE INSPECCION
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Provincia de Panama Oeste

Imagen 1. Camino de tosca, que sera la entrada a las
fincas donde se desarrollara el proyecto.
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Carretera Bejuco-Punta Chame
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Imagen 2. Limite de la colindancia del poligono a la
finca privada.
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Imagen 3 y 4. Parte posterior del poligono, compuesto por un bosque de manglar, que segin el consultor se

dejara como areas verdes y no serd intervenido.

21 nov. 2022 11:17:153. m,
17P 640957 954275
210°SW

Punta Chame

Chame

Provincia de Panama

Imagen S y 6. Parte frontal del poligono, que colinda con playa, se observa el arrastre de las mareas en

el poligono.
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Imagen 7 y 8. Vegetacion compuesta por gramineas, bosque secundario joven (rastrojo) y éarboles
dispersos.

IV. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION:

Al realizar la revision del documento de Estudio de Impacto Ambiental y lo observado en
la inspeccién de campo se determina la siguiente ampliacion y su justificacion:

.. En el Capitulo 5-DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD. 5.4.2-
Construccidon/ejecucion. Se describe que: “Posteriormente se entrard en las tareas de
campo en si, que incluyen las siguientes actividades: Periodo de adecuacion del terreno:
Nivelacién del terreno y colocacion de la capa de selecto en las dreas a desarrollar.
Periodo de obras en firme: La obra civil conlleva excavaciones, cortes, conformacion,
rellenos, compactacion final,...”. Por lo antes mencionado, se requiere establecer volumen
de movimiento de tierra a generar en el proyecto y volumen de material de relleno. Indicar
de donde sera obtenido el material de relleno.

2. En el Capitulo 5-DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD. Punto
5.5-Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar. Se describe que: “Los lofes servidos
contardn con una calle de acceso colectora de 12.80mts de servidumbre vial cumpliendo
con el diseiio del MOP, postes de luz con acometidas subterrdneas...”. En verificacion en
campo se observa que para llegar a las fincas donde se desarrollara el proyecto, se tiene que
traspasar por una finca privada, por lo tanto se requiere que el promotor presente la
autorizaciéon de los propietarios donde autorice el paso tanto de la carretera para la
lotificacién, como la instalacién de los postes de luz con acometidas subterraneas.

.~3. En INFORME DE INSPECCION DE EVALUACION N° 090-22 de la Seccién Forestal
de la Agencia Chame-San Carlos, concluye que: “El drea donde se desarrollara el
proyecto “Suefio Del Mar” la descripcion presentadas en el estudio de impacto ambiental,
las caracteristicas descritas, no estdn acorde con lo observado en campo, ya que menciona
que hay vegetacion arbérea y luego no presentan inventario forestal, ni si el desarrollo del
proyecto requiera podar o talar drboles”. Por lo que se requiere: Presentar un inventario
forestal de las especies arboreas, mencionar su grado de afectacién (de requerir tala o poda)
o si seran conservadas para arborizacién en la lotificacion del proyecto.

4. En el Capitulo 10. PLAN DE MANEJO AMBIENTAL. Cuadro de las Medidas de
Mitigacién Especificas. No se hace menciéon de medidas de mitigacion especificas sobre el
ecosistema de manglar, debido a que dichas especies son consideradas vulnerables y en
peligro. Por lo tanto se requiere mencionar el tipo de mecanismo para la retencion de suelo
y evitar procesos erosivos, escorrentia y arrastre de particulas o sedimentacién que puedan
afectar al ecosistema de manglar.
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V. CONSIDERACIONES FINALES:

En cuanto al componente bioldgico del area del proyecto se considera que lo visto en
campo no concuerda con lo descrito en el EsIA, Categoria II.

Acatar con los compromisos y condicionantes de fiel cumplimiento, adquiridos por el
promotor PERFECT SPACE DEVELOPERS CORP., estipulado en las
recomendaciones emitidas por la Direccion Nacional de Areas Protegidas y
Biodiversidad, a través de la Resolucion No. DAPB-140-2022, del 05 de agosto de
2022, que aprueba la viabilidad para el proyecto SUENO DEL MAR, en el Area
Protegidla MANGLARES DE LA BAHIA DE CHAME, presentado por PERFECT
SPACE DEVELOPERS, S.A.

EVALUADO POR: REVISADO POR:

CHICO NAGIONAL
CoNSEID TRl TURA

;.l\un,r o.,“ YOHANA LLgsd
‘k ..: MGTE.R_,E o A
AT {DONEIDN

O TECN JF\AC|CNA
< SULTUR

C PENALC::«P
TEC EA CIENCIAS
FORESTALES.

/13

YOHANA CASTILLO / JEAN C. PE\IAL@ZA
Técnica Evaluadora de Seccidén de EslA Jefe de Seccion de Evaluacion de EsIA
Direccion Regional de Panama Oeste Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
4 ~\
=3B MINISTERIO DE
v B B3 ™ AMBIENTE
e s
; Administracién Regional
wﬁb Panama Oestg
YOLANY CASTRO \

J

Directora Redional Encargada
Direccion Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE
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B MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCI(')N REGIONAL DE PANAMA OESTE
SECCION DE SEGURIDAD HIiDRICA

INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-191-2022.

NOMBRE DEL PROYECTO:

SUENO DEL MAR.

PROMOTOR:

PERFECT SPACE DEVELOPERS CORP.

UBICACION:

Corregimiento de Punta Chame, distrito de La Chame,
_provincia de Panama Qeste.

FECHA DE INSPECCION:

21 de noviembre de 2022.

INFORME:

FECHA DE ELABORACION DEL

22 de noviembre de 2022.

PARTICIPANTES EN
INSPECCION:

LA

Por la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente

Panama Oeste:

e Mgtr. Miguel A. Rios D.: Jefe de la Seccion de
Seguridad Hidrica.

e Mgtr. Yohana Castillo: Técnica de la Seccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental.

e Téc. Isaac Espinoza: Técnico de la Seccion de
Areas Protegidas y Biodiversidad.

e Mgtr. Francisco Lorenzo: Jefe del area protegida
Manglares Bahia de Chame.

e Leda. Katherine Aparicio: Técnica del 4rea
protegida Manglares Bahia de Chame.

e Mgrt. Candida Jackson: Jefa de la Seccion de
Costas y Mares.

e Ing. Francisco Vera: Técnico de la Agencia de
Chame — San Carlos.

Por la Direccién Nacional de Evaluacion de Estudio de

Impacto Ambiental:

e Ing. Kyria Corrales: Técnica de la Direccion de
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental.

e Ing. Milagros Abrego: Técnica de la Direccidn de
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental.

e Ing. Julio Garay: Técnico de la Direccion de
Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental.

Por la Direccion Nacional de Costas y Mares:
e Ing. Ana Lorena Rodriguez: Técnica de la
Direcciéon de Costas y Mares.

Por el Municipio de Chame:
e Ing. Randol Ching: Ingeniero Municipal del
distrito de Chame.

Por el equipo consultor:
e Ing. René Chang Marin: Consultor.

I. OBJETIVO:

Realizar evaluacion técnica e identificar los cuerpos de agua existentes dentro del drea del
proyecto, Categoria II, denominado: SUENO DEL MAR, cuyo promotor es PERFECT SPACE
DEVELOPERS CORP., ubicado en el corregimiento de Punta Chame, distrito de La Chame,

provincia de Panama Oeste.

Informe Técnico N°. DRPQ-SSH-191-2022.
Proyecto: SUENO DEL MAR

Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios
Fecha de Inspeccion: 21 de noviembre de 2022.

Fecha de Elaboracién de Informe: 22 de noviembre de 2022.
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II. ANTECEDENTES:

e Que el dia 14 de noviembre de 2022, la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental,
invita formalmente mediante memorando MEMORANDO-SEIA-ME-151-2022, a la
Seccion de Seguridad Hidrica a participar de la inspeccion técnica de evaluacion de
estudio de impacto ambiental al proyecto, Categoria II, denominado: SUENO DEL MAR,
cuyo promotor es PERFECT SPACE DEVELOPERS CORP., ubicado en el
corregimiento de Punta Chame, distrito de La Chame, provincia de Panama Oeste.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 10:50 a.m., del 21 de noviembre de 2022, personal técnico del Ministerio de
Ambiente, participamos de la inspeccion técnica de evaluacion al proyecto, Categoria II,
denominado: SUENO DEL MAR, cuyo promotor es PERFECT SPACE DEVELOPERS CORP.,
ubicado en el corregimiento de Punta Chame, distrito de La Chame, provincia de Panama Oeste.
En el lugar de la inspeccién, procedimos a recorrer la zona que abarca el proyecto, con el
proposito de identificar los cuerpos de agua existentes dentro del mismo.

Se tomaron apuntes, coordenadas UTM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el
presente escrito.

IV. HALLAZGOS DE LA INSPECCION:

INFORMACION DE LA INSPECCION

PROYECTO | SUENO DEL MAR.

Hallazgo N°_1__

De OBSERVACION Fecha: 22 de noviembre de 2022.

Descripcion del Hallazgo: Evidencia fotografica:

Luego de un recorrido por el poligono del
proyecto y verificada las coordenadas UTM
WGS-84 en el Sistema Nacional de
Informaciéon Ambiental (SINIA), se constatd
que dentro y colindante al area de influencia
del proyecto no existe ninguna fuente hidrica.

Imagen No. 1. Area del proyecto. Fuente: inspeccion
realizada el 21 de noviembre de 2022.

V. CONCLUSIONES:
En base a la inspeccion realizada para evaluacion técnica e identificacion de los cuerpos de agua
que se ubican dentro del proyecto denominado: SUENO DEL MAR, se concluye lo siguiente:
e Que el area donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la
cuenca hidrografica N°138 (Rios entre Antén y Caimito).
e Que dentro del area de influencia del proyecto no existe ninguna fuente hidrica.

* Que, de realizarse alguna perforacion de pozo dentro del area del proyecto, la promotora
debera tramitar los permisos de uso de agua correspondientes.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-191-2022.
Proyecto: SUENO DEL MAR.
Inspectores Ambientales: Mgtr. Miguel Rios
Fecha de Inspeccion: 21 de noviembre de 2022.
Fecha de Elaboracion de Informe: 22 de noviembre de 2022.
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VI. RECOMENDACIONES

En base a la inspeccién realizada y al andlisis técnico de los hallazgos evidenciados en campo se

recomienda:

e Remitir el presente escrito a la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental del
Ministerio de Ambiente, para que dé continuidad al proceso que amerite el caso.

VII. CUADRO DE FIRMAS

Para los fines correspondientes, a continuacién, se firma el Informe Técnico No. DRPO-SSH-

191-2022.

o

Elaborado por:
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[ ylefe de la Seccion de Seguridad Hidrica
/ Direcciéon Regional MiAMBIENTE / Panama Oeste

CC. Archivo.

Informe Técnico N°. DRPO-SSH-191-2022.
Proyecto: SUENO DEL MAR.

Inspectores Ambientales: Mgir. Miguel Rios
Fecha de Inspeccion: 21 de noviembre de 2022.

Fecha de Elaboracion de Informe: 22 de noviembre de 2022.
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INFORME TECNICO SCOMAR N°017-2022

Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il “SUENO DEL MAR”

Ubicacidn: Corregimiento de Las Uvas, Distrito de San Carlos, Provincia de Panama
Oeste.
Promotor: PERFECT SPACE DEVELOPERS CORP.

Participantes: Candida Jackson Avila/Seccién de Costas y Mares -MiAMBIENTE PO
Yohana Castillo/ Seccién de Evaluacién -MiAMBIENTE PO
Isaac Espinoza/ Seccién de Biodiversidad -MiAMBIENTE PO
Francisco Vera/ Agencia Chame — San Carlos - MIAMBIENTE PO
Francisco Lorenzo/ APUMMBCH — MiAMBIENTE PO
Ana Lorena Rodriguez/ DICOMAR
Miguel Rios/ Seccién de Seguridad Hidrica
Rene Chan Marin/ Por parte de promotor y consultora
Kiria Corrales/ Direccién de Evaluacion — Nivel Central
Milagros Abrego/ Direccién de Evaluacién — Nivel Central

rios sobre el Estudio de Impacto Ambiental en lo
relativo a los impactos del desarrollo del proyecto, en los temas de nuestra competencia
(Recursos Marinos y Costeros).

El proyecto denominado “SUENO DEL MAR” a desarrollarse en Corregimiento de Punta
Chame, Distrito de Chame, Provincia de Panamd Oeste, especificamente sobre los
terrenos de las fincas N° 192128 y N° 161729. Ambas fincas se encuentran dentro del area
protegida manglares de Bahia de Chame; por lo cual cuentan con la resolucién DAPB-140-
2022 de 5 de agosto de 2022, donde se aprueba la viabilidad para el proyecto.

El proyecto consiste en labores de limpieza y acondicionamiento de terrenos con la
finalidad lotificar 33 lotes. El proyecto serd de lotes servidos, contara con una calle de
acceso, postes de luz con acometidas subterraneas, ademds contempla la exploracién y
perforacion de dos (2) pozos para el abastecimiento de agua en la fase de operacién.

Adicionalmente contard con drea de uso publico, garita de seguridad, servidumbres para
el uso de la playa por parte de los residentes y area verde de uso comun con bohio mas la
colocaciéon de un cordén de proteccién costero antecediendo la linea de alta marea
ordinaria (LAMO). Todo lo antes descrito sera desarrollado en un area de 8 has.

Coordenadas UTM WGS-84 tomadas en campo.

1. 612587 E - 934604 N (Terreno con parte de manglares).
2. 640826 E - 954724 N (Camino de acceso al proyecto).
3. 640955 E - 954275 N (LAMO).
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Se recorre el poligono de la finca y se observa que una parte de manglares esta dentro del
area que se va a trabajar y otra parte de los manglares colinda con las fincas mencionadas
en el EslA. Los manglares encontrados en el poligono del EslA son los siguientes: Mangle
blanco (Laguncularia racemosa), Mangle botdén (Conocarpus erectus) y Mangle negro
(Avicennia sp).

El consultor del proyecto (Rene Chan Marin) indico que la zona de manglar dentro de la
finca a trabajar, no seran tocados, se dejaran como &reas verdes.

El area de playa frente a las fincas a trabajar, es zona de anidacién de tortugas marinas.

Encontramos vestigios de mareas dentro del terreno. Esto puede ser por los llamados
aguajes.

De acuerdo con lo visto en campo y descrito en el EslA el proyecto influira directamente y
significativamente sobre los recursos marinos costeros. Ya que el terreno colinda con la
playa y manglares.

El manglar es un ecosistema de humedal con una exuberante vegetacién compuesta por
arbustos, matorrales, algunos helechos y palmeras donde el principal integrante es el
arbol de mangle. Este ecosistema es uno de los més ricos y diversos del planeta, por la
gran cantidad de especies marinas, terrestres y aéreas que habitan en ellos.

De las especies de manglares observados en campo, las siguientes: mangle blanco
(Leguncularia racemosa) y mangle negro (Avicennia sp) son especies amenazadas, de
acuerdo con la Resolucion N° DM-0657-2016, de 16 de diciembre de 2016 “Por la cual se
establece el proceso para la elaboracién y revision periédica del listado de las especies de
fauna y flora amenazadas de panama, y se dictan otras disposiciones”. Estas especies se
pueden ver afectadas al momento del movimiento de tierra en el terreno y compactacién,
por lo que es necesario que la empresa cumpla con las zonas de amortiguamiento: zonas
bajas 50 metros de longitud y en zonas de escarpe 10 metros de longitud; tal como lo
describe la Resolucion ADM/ARAP No. 058 de 22 de julio de 2009, “por la que define el
drea de amortiguamiento para los predios colindantes con la zona marino costera dentro
de las dreas declaradas de regularizacion y titulacion masiva de tierras por el Programa
Nacional de Administracion de Tierras (PRONAT) y se dictan otras medidas".

ciones finales

El promotor debe respetar los 22 metros de servidumbre costera o ribera de playa,
establecido en el articulo 2, punto 3 de la ley N°80 de 31 de diciembre de 2009. Los
mismos se miden desde la LAMO (640955 E - 954275 N), hacia adentro de las fincas. Ya
que al momento de la inspeccién no se cumplia con la LAMO.

El promotor no podra realizar ningtin tipo de construcciéon permanente dentro de los 22
metros de servidumbre costera. De querer realizar trabajos en esta zona deberan contar
con la concesion por parte de la ANATI.

La empresa debe redisefiar la propuesta del area a trabajar; ya que si los manglares que
estan dentro del poligono actual a trabajar no serdn afectados, para que sumar esa area.

La playa frente al proyecto es zona de anidacion de tortugas marinas de Panaméa Oeste.
Por lo que la promotora debe afiadir el compromiso de orientacién a los futuros
compradores, sobre realizar adecuaciones a su sistema de iluminacién para luces que dan
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metros de servidumbre costera.
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hacia la playa, tanto exterior como interior, prohibir el uso de fogatas dentro de los 22
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REGISTRO FOTOGRAFICO

Imagen N°1. Muestra vista satelital del drea del proyecto

punto 8

punto 3
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Imagen N°3 y N°4. Muestra tipo de manglares dentro del terreno a trabajar

Mangle botén

Mangle negro :>
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA CESTE

AGENCIA CHAME/SAN CARLOS
Teléfono: 500-0942, San José - San Carlos

INFORME DE INSPECCION DE EVALUACION N° 090-22

PROYECTO: El proyecto consiste en labores de limpieza y
"SUENO DEL MAR" acondicionamiento de terrenos con la finalidad de
llevar a cabo una lotificacion para un futuro
conjunto residencial cerrado de 33 lotes de 1,400
m? hasta 1,900 m? aproximadamente cada uno,
para la construccion de viviendas unifamiliares, las
cuales seran disefiadas y construidas por cada
residente que adquiera dichos lotes a futuro, y
deberan incluir su sistema de tratamiento de aguas
residuales particular segun lo establecido en las
normas. El proyecto sera de lotes servidos, contara
con una calle de acceso desde la carretera
principal de Punta Chame para lo cual se habilitara
una servidumbre publica que consiste en un
camino de tosca existente que se empalmara con
una calle colectora de 12.80mts de servidumbre
vial que se construira cumpliendo con el disefio del
MOP, postes de luz con acometidas subterraneas,
ademas contempla la exploracién y perforacion de
dos (2) pozos para el abastecimiento de agua en la
CATEGORIA DEL EslA: li fase de operacion. Adicionalmente contara con
area de uso publico, garita de seguridad,
servidumbres para el uso de la playa por parte de
los residentes y area verde de uso comln con
bohio mas la colocacion de un cordon de
proteccion costero antecediendo la linea de alta
marea ordinaria (LAMO). En virtud de que los
terrenos destinados para la ejecucién del proyecto
se encuentran 100% dentro del area protegida
Bahia de Chame se solicité a la Direccion de Areas
Protegidas y Biodiversidad la aprobaciéon de la
viabilidad ambiental reglamentaria para la
ejecucién de este proyecto, de acuerdo a la
Resolucion No AG-0364-2009 Por medio de la cual
se crea el area protegida Manglares de la Bahia de
Chame, por lo cual fue aprobada la Resolucion No
DAPB-140-2022 de 5 de agosto de 2022 “Que
aprueba la viabilidad para el proyecto “Sueio Del
Mar”.

PROMOTOR: PERFECT
SPACE DEVELOPERS
CORP.

REPRESENTANTE LEGAL:

Sr. NESSIM BASSAN LOCALIZACION: Ubicado en el corregimiento de

BTESH. _ Punta Chame, distrito de Chame, provincia de
CEDULA: 8-186-819 PArAraie cete:

CONSULTORES:

Asesoria Ambiental y
Ecodesarrollo, S.A.

IRC-11- 2011.

CUENCA: 138

HORA DE LA INSPECCION: | 11:30 a.m.

FECHA DE INSPECCION : 21 de noviembre del 2022

e DE ELLABORACION |1y de fevistibieids 2022

DEL INFORME:
Informe Agencia Chame San Carlos N° 090-22 Péagina 1de 5
Fecha de la Inspeccion: 21/11/22 Fecha de elaboracion de informe: 23/11/22
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AGENCIA CHAME/SAN CARLOS
Teléfono: 500-0942, San José - San Carlos

PARTICIPANTES:

Kyra Corrales Mi Ambiente-DEIA
Milagros Abrego Mi Ambiente-DEIA
Ana Lorena Rodriguez Mi Ambiente-DICOMAR
Julio Garay Mi Ambiente-Sede
Licda. Johana Castillo Mi Ambiente-Evaluacion
Téc. Francisco Vera Agencia de Chame — San Carlos
Ing. Miguel Rios Mi Ambiente-Hidrico
Agr. Isaac Espinosa - Mi Ambiente-APVS
Ing. Benjamin Visuetti Mi Ambiente-APVS
Ing. Francisco Lorenzo Mi Ambiente-APMBCH
Licda. Katherine Aparicio Mi Ambiente-APMBCH
Ing. Candida Jackson Mi Ambiente-Costas y Mares
Ing. Ramdol Ching Municipio de Chame
Ing. Rene Chang Marin Consultor

OBJETIVOS:

Realizar inspeccion para evaluar el tipo de vegetacion descrito en el Estudio de
Impacto Ambiental cat. |l, denominado “Suefio Del Mar"

DESARROLLO DE LA INSPECCION

Atendiendo solicitud de inspeccion, se participé inspeccion técnica con la Seccion
de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, al proyecto denominado “Suefio
Del Mar", para evidenciar el cumplimiento de los criterios ambientales en lo que
respecta a la planificacion, ejecucioén y aplicacion de la Descripcién del Ambiente
Bioldgico, Caracteristicas de la Flora. Este proyecto se ejecutara en una superficie
de 8.0 ha de la Finca No 192128, que cuenta con una superficie de 6.0 ha y la
finca N°161729 que cuenta con una superficie de 2.0 ha, pertenecientes a la
empresa Perfect Spaces Developers Corp. promotora de este proyecto.

RESULTADOS DE LA INSPECCION:

Al momento de realizar la inspeccién, se observo la condicién actual del sitio en la
que se pretende desarrollar el proyecto; asi como una evaluacion del componente
biolégico y las caracteristicas fisicas del sitio; se describe a continuacion:

La vegetacion existente estd compuesta en su mayoria por
VEGETACION rastrojo, parches de graminea y un remanente de bosque
de manglar que se encuentra en la parte frontal de proyecto
(al lado de la via principal de Punta Chame).

RECURSO Se observé varias fuentes hidricas en el proyecto
HIDRICO: (Quebradas o Rios).

Segun el documento presentado la caracteristica del area
de incidencia del proyecto a desarrollar, se puede sefalar
brevemente que la misma consiste principalmente en
especies que presentan notable movilidad, es decir que se
desplazan en los entornos de la vegetacion mas
representativa (rastrojo). La mayor parte de las especies
animales que convergen en esta zona corresponden a
especies comunes Yy caracteristicas de ambientes
. intervenidos de las tierras bajas del pacifico panameiio.

| TOPOGRAFIA: En su mayoria presenta superficies plana.

FAUNA
SILVESTRE:

Informe Agencia Chame San Carlos N° 090-22 Pagina2de 5
Fecha de la Inspeccion: 21/11/22 Fecha de elaboracién de informe: 23/11/22
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HALLAZGO:

Observamos que el area donde se pretende desarrollar el proyecto, esta
compuesta en su mayoria por vegetacion tipo rastrojo, parches de graminea y un
remanente de bosque de manglar, el mismo tiene afluencia de mareas (flujo y
reflujo), ya que colinda con el Estero Condores.

Se observo diferentes especies de arboles que no estan contempladas en el
referido estudio, una especie que se menciona y no se observé en campo (mangle
negro - Avicenia nitida).

CONCLUSION:

El area donde se desarrollara el proyecto “Suefio Del Mar” la descripcién
presentadas en el estudio de impacto ambiental, las caracteristicas
descritas, no estan acorde con lo observado en campo, ya que menciona
que hay vegetacién arbérea y luego no presentan inventario forestal, ni si el
desarrollo del proyecto requiera podar o talar arboles.

RECOMENDACIONES:
1) Debe presentar un inventario forestal pie a pie.

2) Remitir el presente Informe Técnico de Campo, a la Seccién de
Evaluacion de EslA.

CUADRO DE FIRMAS:

Elaborado por: Revisado por:
S e
@ A A
e s ENC:AE Q
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= T
B iieo

“Téc. Francisco Vera R.

Agencia Chame -San Carlos. Jefe de Agencia Chame -San Carlos.
Informe Agencia Chame San Carlos N° 090-22 Pagina 3de 5
Fecha de la Inspeccion: 21/11/22 Fecha de elaboracioén de informe: 23/11/22
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IMAGENES DEL AREA

£ umv:i:mm m!'!r!":}nl:
Rastrojo : e e
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< M17P 640579 954084
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Bosque de
Manglar

B/ 640535 954130

Informe Agencia Chame San Carlos N° 090-22 Pagina 4 de 5
Fecha de Ii Inspeccién: 21/11/22 Fecha de elaboracion de informe: 23/11/22
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Calle Panamericana, Ave. de Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500-0855

INFORME TECNICO POR INSPECCION N° SAPB 166-2022.
Es.l.A. Cat. 2, Proyecto “SUENO DEL MAR”

REPRESENTANTE LEGAL: Nessim Bassan Btesh,
| CEDULA/PASAPORTE: 8-186-819

| CONSULTOR: | AREA TOTAL DEL PROYECTO: 8 Has

| > Ing. Rene A. Chang Marin. / Registro No. IRC 075-2021. |
> Licda. Rita Chang Marin. / Registro No. IRC 005-2019. ' IMPACTOS DIRECTOS:
. > Licda. Ménica Fuentes. / Registro No. IRC 098-2009
i — Remocidén de cobertura vegetal

' LOCALIZACION: E| proyecto se encuentra dentro de los i existente. |
- predios de la finca N° 192128 (6 Has) y la finca N°161729 |  — Movimiento, Rellenoy '

(2 Has), pertenecientes a la empresa PERFECT SPACE | nivelacién de terreno. _.
' DEVELOPERS, S.A. — Afectacion de la fauna silvestre.

UBICACION REGIONAL: Porta Chame, Correaimiamto do| — Erosiony sedimentacion.
— Cambio de habitat

- Punta Chame, Distrito de Chame, Provincia de Panama

'|Oeste, dentro de los limites del Area Protegida
| Manglares de bahia de Chame.

| CUENCA: N°-138- Rio Antén y Caimito.
|

|
' DESCRIPCION RESUMIDA DEL PROYECTO: El proyecto denominado “SUENO DEL MAR”, promovido |
- por la empresa promotor PERFECT SPACE DEVELOPERS CORP, S.A., consiste en labores de limpieza
;y acondicionamiento de terrenos, con fines de llevar a cabo una lotificacién, para un futuro
' conjunto residencial cerrado de 31 lotes de 2,000.00 m?2, aproximadamente cada uno, para el
 desarrollo de las viviendas unifamiliares las cuales seran disefiadas y construidas por cada |
residente que adquiere dichos lotes a futuro y deberan incluir sus sistemas de tratamiento de |
‘ aguas residuales particular segtn lo establecido en las normas.

El proyecto seré de lotes servidos contara con una calle colectora de 12.80mts de servidumbre vial
! cumpliendo con el disefio del MOP, postes de luz con acometidas subterrédneas, ademas contara
con area de uso publico de 7,318.91 m?, garita de seguridad, servidumbres para el uso de la playa
por parte de los residentes y dreas verdes de uso comun con bohio.

&

Objetivo:
e Evaluacién del componente biolégico y las caracteristicas fisicas del sitio que se describen a
desarrollar y comprobar en campo, el requerimiento del Plan de Rescate y Reubicacién de
Fauna Silvestre.
e Evaluar y/o recomendar segun lo observado in-situ.
e Documentary evidenciar la existencia en campo.

Antecedentes:

e Se encuentra dentro de los limites del Area Protegida Manglares de Bahia de Chame
(Resolucién AG-0364-2009), Por medio de la cual se crea el area protegida Manglares de
Bahia de Chame, ubicados en la jurisdiccion de los corregimientos de Sajalices, Bejuco, El

Informe técnico SAPB-166-2022

Proyecto: “SUENO DEL MAR”

Inspector: Agr. Isaac Espinosa, Ing. Francisco R. Lorenzo T.

Fecha de la inspeccién: 21 de noviembre 2022

Fecha de consolidaci6n del informe técnico: 23 de noviembre de 2022 Paginalde6



Libano, y Punta Chame en el Distrito de Chame, y los corregimientos de Monte Oscuro y
Cermefio en el Distrito de Capira, provincia de Panama. .
El dia 6 de agosto de 2021, se recibe Memorando-DAPB-M-1016-2021 y Documento
Técnico elaborado por los Consultores Ing. Rene Chang Marin y Licda. Rita Chang Marin
para la Lic. Marisol Ayola, Directora Regional de MiAmbiente Panama Oeste, de la
Licenciada Shirley Binder, Directora de Areas Protegidas y Biodiversidad, para la
coordinacién de inspeccion de campo por solicitud de viabilidad ambiental del proyecto
SUENO DEL MAR, cuyo promotor es PERFECT SPACE DEVELOPERS CORP.

El dia 19 de agosto de 2021, se realiza inspeccién de campo por solicitud de viabilidad
ambiental del Proyecto SUENO DEL MAR, cuyo promotor es PERFECT SPACE DEVELOPERS
CORP.

La Direccién de Informacién Ambiental verificd las coordenadas las cuales estan descritas
en el Memorando DIAM -0848-2021 con fecha 4 de agosto del 2021.

El dia 23 de mayo de 2022, se envia Memorando-DRPO-N°®-106-2022 con fecha 9 de mayo
del 2022 a la Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad, a nombre del Ingeniero José F.
Victoria., relacionado a la entrega de Informe Técnico DRPO-SAPB-N°153-2021, solicitud de
viabilidad del proyecto SUENOS DEL MAR. En este Informe se concluia que no era viable
para el Area Protegida este proyecto ademds de las implicaciones para la fauna silvestre y
acuatica del 4rea (poniendo en riesgo el delicado hébitat de las tortugas lora que arriban a
las playas de Punta Chame), entre otros.

El 5 de agosto de 2022, mediante Resolucién N°DAPB-140-2022, la Direccidn de Areas
Protegidas y Biodiversidad aprueba la viabilidad para el proyecto “SUENO DEL MAR” cuyo
promotor es “PERFECT SPACE DEVELOPERS CORP”.

Atendiendo coordinacién con la Seccién de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental por
medio de Memorando DRPO-ME-SEIA-151-2022, para evaluar el componente biolégico de fauna,
del sitio donde se proyecta desarrollar el proyecto denominado “SUENO DEL MAR” Categoria I,
cuyo promotor es “PERFECT SPACE DEVELOPERS CORP”, se realiza inspeccion de campo.

El lugar donde se presenta la propuesta del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I;
denominado “SUENO DEL MAR”, est4 ubicado en el corregimiento de Punta Chame, distrito de
Chame, provincia de Panama Oeste, dentro de los limites del Area Protegida Manglares de la Bahia
de Chame, legalmente establecida.

FECHA Y HORA DE LA INSPECCION: 21 de noviembre de 2022 (10:30 am -12:38 pm).

PARTICIPANTES:

Ing. | Randol Ching. Municipio de Chame.

Licda. Johana Castillo. "~ seccién de Evaluacién de Estudio de lmpacto Ambiental ! SEIA,

Regional Panama Oeste /Evaluador (a).
Ing.  Miguel Rios. Jefe de la Seccion de Segurldad Hidrica Panama Oeste. -
Ing. Candida Jackson. Céﬁés y Mares Panama Oeste.
Tec.  Francisco Vera. Mlamblente Agenua Chame —San Carlos.
Ing. | Francisco Lorenzo. Jefe del Area Protegida Manglares de la Bahia de Chame.

Licda. = Katherine Aparicio. Area Protegida Manglares de la Bahia de Chame. B
ln:g.” ' Milag?o's Abrego. | Direccién de Evaluacion de Estudlos de Impacto A__r_r_!_p__lept_g_l____
Ing._ ”_Kyria Corrales. " Direccién de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental.

Licd. ' Eladio Gutiérrez. Topdgrafo de la empresa promotora.

Agr. - Isaac Espinosa. Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad.

Ing. | Benjamin Visuetti. ~Seccion de Areas Protegidas y. BlodlverSIdad o -
- Ing:" " Ana Lorena Rodrlguez Direccién de Costas y Mares.

Ing. | Rene A. Chang Marin. Empresa Consultor.
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Resultado de la inspeccién:

Siendo las 10:30 am se llegé al sitio donde se encuentran los terrenos de la empresa promotora
PERFECT SPACE DEVELOPERS CORP., corregimiento de Punta Chame, en donde somos atendidos
por el consultor del proyecto, quien nos da detalles de lo que se pretende desarrollar en el
proyecto, indicando en el documento gue su entrada sera por una calle colectora de 12.80 mts de
servidumbre vial cumpliendo con el disefio del MOP, sin embargo no indica claramente el trayecto
en metros lineales y servidumbre que se dejara de los bosques de manglar hacia la calle de acceso.

Se nos informa que este proyecto, consiste en labores de limpieza y acondicionamiento de
terrenos con fines de llevar a cabo una lotificacién, para un futuro conjunto residencial cerrado de
31 lotes de 2,000.00 m?, aproximadamente cada uno, para el desarrollo de las viviendas
unifamiliares las cuales seran disefiadas y construidas por cada residente que adquiere dichos lotes
a futuro y deberéan incluir sus sistemas de tratamiento de aguas residuales particular segun lo
establecido en las normas.

El proyecto serd de lotes servidos contara con una calle colectora de 12.80mts de servidumbre vial
cumpliendo con el disefio del MOP, postes de luz con acometidas subterrdneas, ademas contara
con &rea de uso publico de 7,318.91 m?, garita de seguridad, servidumbres para el uso de la playa
por parte de los residentes y dreas verdes de uso comun con bohio.

' Vegetacién directa afectar: Pajonales (graminea), pequefios islotes
arbustivos y drboles dispersos.

VEGETACION: \ ol i
' Vegetacion indirecta: bosques de manglar conformado por las especies
' mangle botdn (conocarpus erectus), mangle negro (Avicennia bicolor).
RECURSO |
- 5 idrica.
HIDRICO: Como tal no se observé fuente hidric
EAUNA i Avifauna sobrevolando el rea a impactar y caminando en el drea de
| influencia indirecta zona de manglar, adicional se evidencias de la resencia
SILVESTRE; ' uenclaindirecta g P

' de reptiles.

terreno donde se desarrollard el proyecto presenta una topografia
egular a plana.

TOPOGRAFIA: ‘ ::;lr

En el terreno se visualizé que el drea oeste marino costera limita con
el estero de la ensenada de Chame que drena el agua salobre que
entra por la influencia del mar en esta zona, con vegetacién como
mangle botén (Conocarpus erectus) y mangle negro (Avicennia
bicolor), mientras el lado Sur con gramineas y rastrojos propios del
sector, en el lado Este se encuentra drea de playa cuya vegetacion es
de gramineas, en la parte Norte su vegetacién es gramineas con una
porcién de mangle negro y un fragmento del estero en mencion.

Evidencia fotografica del sitio.

Vegetacion tipo graminea, arbustos y arboles dispersos.
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Bosque de manglar en el drea de influencia indirecta del proyecto

COORDENADAS EN SITIO (datum: UTM WGS84)
No. PRE = ESTE | NORTE | OBSERVACION I

' |
1 i3m|640546 954105 “Coordenadas tomadas en el sitio del |

2 +3m 640886 954467 ' proyecto.

OBSERVACIONES:

e Elterreno a intervenir territorialmente estd en el corregimiento de Punta Chame, dentro de
los limites del Area Protegida Manglares de la Bahia de Chame, creada mediante Resolucién
AG-0364-2009, Por medio de la cual se crea el drea protegida Manglares de Bahia de
Chame, ubicados en la jurisdiccion de los corregimientos de Sajalices, Bejuco, El Libano, y
Punta Chame en el Distrito de Chame, y los corregimientos de Monte Oscuro y Cermefio en
el Distrito de Capira, provincia de Panama.

e Que se establece como objetivo general del area protegida Manglares de la Bahia de
Chame, la conservacién del ecosistema de manglar y los habitats asociados, fomentando el
uso sostenible de los recursos naturales y sus ecosistemas, a fin de mantener procesos
evolutivo y ecoldgicos, el flujo genético y la diversidad de especies de flora y fauna
silvestre..., como lo sefiala el articulo 6, 7y 10 de la Resolucidn AG 0364-2009.

e El terreno a ser impactado presenta los factores bidticos y abidticos necesarios para el
resguardo y presencia de vida silvestre dentro del drea de influencia directa.

ANALISIS TECNICO:

El poligono de 8.0 has, donde se propone realizar el Proyecto denominado Suefio del Mar y cuyo
promotor es la Empresa Perfec Space Developers Corp., se encuentran en su totalidad dentro de
los limites del Area Protegida Manglares de la Bahia de Chame de acuerdo a verificacion de
coordenadas realizados por DIAM y enviados a través de Memorando DIAM-0848-2021 .

El objetivo general del drea protegida Manglares de la Bahia de Chame, la conservacion del
ecosistema de manglar y los habitats asociados, fomentando el uso sostenible de los recursos
naturales y sus ecosistemas, a fin de mantener procesos evolutivo y ecoldgicos, el flujo genético y
la diversidad de especies de flora y fauna silvestre... , como lo sefiala el articulo 6, 7y 10 de la
Resolucion AG 0364-2008.

Una vez analizado los puntos antes mencionados, tomando en consideracion a nuestras
observaciones y nuestro criterio técnico determinamos que es necesaria la presentacion formal en
la Direccién Nacional de Areas Protegidas y Biodiversidad el Plan de Rescate y Reubicacién de
Flora y Fauna Silvestre in situ, (PRRFFS) en caso de aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental cat.
II; para la realizacién de dicho proyecto, fundamentado en la Resolucién AG 0292-2008 “Por la cual
se establecen los Requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre”.

Ademas de la caracterizacién presentada en el EslA, puntos 7.2., donde manifestaron por
inspeccién de campo, la presencia de avifauna (27), mamiferos solamente rastros y herpetofauna 7
ejemplares, por lo que se deberé presentar un plan estricto, para el tema de rescate y reubicacién
de fauna en la zona directa a impactar.
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La empresa promotora debe cumplir con lo resuelto en la Resolucion N°DAPB-140-2022, del 5 de
agosto de 2022, donde la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad otorga la viabilidad para
desarrollar un drea de 8 hectareas, de las fincas:

Finca Folio Ubicacidn | Superficie Superficie libre
1 161729 8308 ? 2.0 has 2.0 has
2 192128 8308 6.0 has 6.0 has
8.0 has

RECOMENDACIONES:

1)

2)

3)

4)

7)

De ser aprobado el EslA, Cat, Il; exigir a la empresa promotora la presentacién y
ejecucién del Plan de Rescate y Reubicacidn de la flora y fauna silvestre, antes de la
realizacién de la eliminacidn de la capa vegetal existente y del relleno conformacién y
adecuacion de terraceria. No obstante los animales de vida silvestre estdn en su habitat,
dentro de un drea protegida legalmente establecida.

La empresa promotora y sus contratistas deberan realizar programas de educacion
ambiental, dirigidos al personal que contrataran en las operaciones del proyecto
enfocados a proteger la fauna y flora. para evitar actividades que vayan en contra de la
Ley 24 del 7 de junio de 1995.

Colocar letreros de aviso que prohiba la caceria y el no molestar a los animales de vida
silvestres.

La empresa promotora deberd mantener personal idéneo para tomar las medidas
necesarias por eventualidades que se den materia de rescate y reubicacion de fauna y
flora silvestre in situ.

La Promotora debera coordinar con Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, del
Ministerio de Ambiente, Direccién Regional de Panamé Oeste para las posibles
liberaciones que se den y utilizar los formularios establecidos por el Ministerio de
Ambiente.

E! bosque de manglar existente en la zona, no deberia ser afectado en ningun aspecto
por el desarrollo de proyecto, se debe permitir el libre flujo y reflujo de las aguas, para
garantizar su sobrevivencia y el desarrollo de este importante ecosistema en la zona.
Remitir el presente Informe Técnico de Inspeccién Campo, a la Seccién de Evaluacion de
EslA; para el tramite correspondiente.

CONCLUSION:

il=

De ser aprobado el estudio de Impacto Ambiental cat. II; para el desarrollo de este Proyecto
la empresa promotora “PERFECT SPACE DEVELOPERS CORP.” tiene que presentar el
respectivo Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora Silvestre. No obstante los
animales de vida silvestre estan en su habitat, dentro de un area protegida legalmente
establecida.

Lo Manglares del Area Protegida Bahia de Chame han experimentado una tasa de pérdida
cada vez mas rapida debido a los cambios en el uso de la tierra (actividades agropecuarias
ecoturisticas y los asentamientos humanos). Estas acciones han repercutido de forma
negativa por los fendmenos atmosféricos, el ascenso acelerado del nivel del mar, los
impactos sobre los recursos hidricos.

Este proyecto consiste en las labores de limpieza y acondicionamiento de terrenos con fines
de llevar a cabo una lotificacién para un futuro conjunto residencial cerrado de 31 lotes de
alrededor de 2,000 m2 cada uno, para el desarrollo de viviendas unifamiliares. Esta accion
afectaria a la fauna silvestre propia del sitio por el flujo v4ehicular de la zona debido a la
movilizacion, operacién de equipo pesado hacia y desde el sitio, con mayor recurrencia en
fase de obras, del deterioro del fragil ecosistema marino costero. También pone en peligro
el delicado habitat de las tortugas lora (Lepidochelys olivicea) que arriban en las playas de
Punta Chame. Este proyecto provocaria la disminucién de la llegada de estos quelonios,
puesto que la cercania a la luz a la playa distrae y no les permite anidar.

El objetivo general del drea protegida Manglares de la Bahia de Chame, la conservacion del
ecosistema de manglar y los hébitats asociados, fomentando el uso sostenible de los
recursos naturales y sus ecosistemas, a fin de mantener procesos evolutivo y ecoldgicos, el
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flujo genético y la diversidad de especies de flora y fauna silvestre... , como lo sefiala el
articulo 6,7y 10 de la Resolucién AG 0364-2009.

LEGISLACION CITADA:

Ley 8 de 25 de marzo de 2015 crea el Ministerio de Ambiente como entidad rectora del Estado en
materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracién del ambiente y el uso sostenible de
los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién de las leyes, los reglamentos y la
Politica Nacional del Ambiente.

Que el articulo 51 Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, crea el Sistema nacional de Areas
Protegidas, identificado con las siglas SINAP, conformado por todas las dreas protegidas legalmente
establecidas o...”

Resolucién AG-0364-2009, Por medio de la cual se crea el drea protegida Manglares de Bahia de
Chame, ubicados en la jurisdiccién de los corregimientos de Sajalices, Bejuco, El Libano, y Punta
Chame en el Distrito de Chame, y los corregimientos de Monte Oscuro y Cermefio en el Distrito de
Capira, provincia de Panamd.

Resolucion No. DM-0657-2016 de 16 de diciembre de 2016, por la cual se establece el proceso para
la elaboracion y revision periddica del listado de las especies de fauna y flora amenazadas de
Panamd, y se dictan otras disposiciones.

Ley No.9 De 12-04-1995 Aprueba El Convenio Para La Conservacién De La Biodiversidad y Proteccidn
De Areas Silvestres Prioritarias En América Central.26 De Octubre De 2007

Acuerdo N2 9 De 2 De Agosto De 2007, "Por Medio Del Cual Se Crea El Area De Uso Miuiltiple (Area
De Manejo Municipal), Manglares En La Jurisdiccién De Los Corregimientos De Sajalices, Bejuco, El
Libano, Y Punta Chame, Y Se Dictan Otras Medidas."

Ley 24 7 Junio 1995. Ley No. 24 De 1995 Por La Cual Se Establece La Legislacién De Vida Silvestre En
La Republica De Panamd Y Se Dictan Otras Disposiciones.

Ley 1 (De 3 De Febrero De 1994) "Por La Cual Se Establece La Legislacién Forestal En La Republica
De Panama, Y Se Dictan Otras Disposiciones”. Ley 24 de 7 de junio de 1995; por la cual se establece
la Legislacion de Vida Silvestre de la Republica de Panamd y de dictan otras disposiciones. Gaceta
Oficial 22801 de 9 de junio de 1995.

Ley No.2 De 12-01-1995 Por La Cual Se Aprueba EI Convenio Sobre La Diversidad Biolégica, Hecho
En Rio De Janeiro El 5 De Junio De 1992. Asamblea Legislativa Reptblica De Panamd Legispan Por La
Cual Se Aprueba El Convenio Sobre La Diversidad Biolégica, Hecho En Rio De Janeiro El 5 De Junio De
1992.

Decreto Ejecutivo No 43 de 7 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de 1995 (Ley
de Vida Silvestre y dicta otras disposiciones).

Resolucion No. DM- 0657 2016 de 16 de diciembre de 2016, “Por la cual se establece el proceso para
la elaboracion y revision periédica del listado de las especies de fauna y flora amenazadas de
Panamad, y se dictan otras disposiciones”. La misma deroga la Resolucién No. AG- 0051 — 2008, por
la cual se reglamenta lo relativo a las especies de fauna y flora amenazadas y en peligro de
extincion, y se dictan otras disposiciones”.
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